
Estudiante ANA MARIA  BETANCUR CANO  (amarbetancur)
Jugada No. 3

Participó Si

COSTOS DE LA PLANEACIÓN AGREGADA
Período Inventario Costo MOD Costo 

Contratar/
Despedir

Costo 
inventarios

Costo 
Subcontrat

ar

Costo 
Período

Enero 24,564 $53,367,51
0

$8,100,000 $61,410,00
0

$6,510,000 $129,387,5
10

Febrero 46,876 $53,367,51
0

$0 $117,190,0
00

$3,966,000 $174,523,5
10

Marzo 72,952 $53,367,51
0

$0 $182,380,0
00

$13,740,00
0

$249,487,5
10

Abril 96,402 $53,367,51
0

$0 $241,005,0
00

$3,291,000 $297,663,5
10

Mayo 120,832 $53,367,51
0

$0 $302,080,0
00

$9,480,000 $364,927,5
10

Junio 146,620 $53,367,51
0

$0 $366,550,0
00

$17,025,00
0

$436,942,5
10

Julio 170,069 $53,367,51
0

$0 $425,172,5
00

$6,510,000 $485,050,0
10

Agosto 192,433 $53,367,51
0

$0 $481,082,5
00

$3,966,000 $538,416,0
10

Septiembre 217,107 $53,367,51
0

$0 $542,767,5
00

$13,740,00
0

$609,875,0
10

Octubre 238,505 $53,367,51
0

$0 $596,262,5
00

$3,291,000 $652,921,0
10

Noviembre 262,437 $53,367,51
0

$0 $656,092,5
00

$9,480,000 $718,940,0
10

Diciembre 288,640 $53,367,51
0

$0 $721,600,0
00

$17,025,00
0

$791,992,5
10

Costo Total $5,450,126,620.00
Costo Unitario Promedio $18,383.00



MEDIDAS DE DESEMPEÑO
Tasa de utilización de la 

capacidad
173.51%

Tasa de eficiencia de la 
capacidad

71.64%

Colchón de capacidad -73.51%

COSTOS DE PRODUCCIÓN
Costos Fijos $15,000.00

Costo Variable $300,000.00
Punto de Equilibrio $282.00

Costos Fijos [Corrección] $11,050,000.00
Costo Variable 

[Corrección]
$43,490.00

Punto de Equilibrio 
[Corrección]

$430.30


