POLITÉCNICO GRANCOLOMBIANO

Estudiante	ANA MARIA BETANCUR CANO (amarbetancur)
Jugada No.	3
Participó	Si

COSTOS DE LA PLANEACIÓN AGREGADA

Período	Inventario	Costo MOD	Costo Contratar/ Despedir	Costo inventarios	Costo Subcontrat ar	Costo Período
Enero	24,564	\$53,367,51 0	\$8,100,000	\$61,410,00 0	\$6,510,000	\$129,387,5 10
Febrero	46,876	\$53,367,51 0	\$0	\$117,190,0 00	\$3,966,000	\$174,523,5 10
Marzo	72,952	\$53,367,51 0	\$0	\$182,380,0 00	\$13,740,00 0	\$249,487,5 10
Abril	96,402	\$53,367,51 0	\$0	\$241,005,0 00	\$3,291,000	\$297,663,5 10
Mayo	120,832	\$53,367,51 0	\$0	\$302,080,0 00	\$9,480,000	\$364,927,5 10
Junio	146,620	\$53,367,51 0	\$0	\$366,550,0 00	\$17,025,00 0	\$436,942,5 10
Julio	170,069	\$53,367,51 0	\$0	\$425,172,5 00	\$6,510,000	\$485,050,0 10
Agosto	192,433	\$53,367,51 0	\$0	\$481,082,5 00	\$3,966,000	\$538,416,0 10
Septiembre	217,107	\$53,367,51 0	\$0	\$542,767,5 00	\$13,740,00 0	\$609,875,0 10
Octubre	238,505	\$53,367,51 0	\$0	\$596,262,5 00	\$3,291,000	\$652,921,0 10
Noviembre	262,437	\$53,367,51 0	\$0	\$656,092,5 00	\$9,480,000	\$718,940,0 10
Diciembre	288,640	\$53,367,51 0	\$0	\$721,600,0 00	\$17,025,00 0	\$791,992,5 10

Costo Total	\$5,450,126,620.00
Costo Unitario Promedio	\$18,383.00

MEDIDAS DE DESEMPEÑO

Tasa de utilización de la capacidad	173.51%
Tasa de eficiencia de la capacidad	71.64%
Colchón de capacidad	-73.51%

COSTOS DE PRODUCCIÓN

Costos Fijos	\$15,000.00
Costo Variable	\$300,000.00
Punto de Equilibrio	\$282.00
Costos Fijos [Corrección]	\$11,050,000.00
Costo Variable [Corrección]	\$43,490.00
Punto de Equilibrio [Corrección]	\$430.30